BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - BDMG
PREGAO ELETRONICO BDMG-04/2025
N° DO PLANEJAMENTO NO PORTAL COMPRAS MG: 47/2025
ESCLARECIMENTOS

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 1: “Esclarecemos que o Anexo | da Portaria PGFN 2.044/2024, padronizou
as condicdes contratuais do seguro, nesse sentido, questionamos se podemos seguir em igual
teor, sob pena de rejeicdo da garantia por parte da Uni&do.”

RESPOSTA: deverdo ser observadas as determinacGes da portaria PGFN 2.044/2024 e as
especificagcbes detalhadas pelo BDMG no edital.

QUESTIONAMENTOS 2 e 3: “Questionamos se podemos seguir conforme definicdes e critérios
padronizados pela Portaria PGFN 2.044/2024.”

RESPOSTA: deverdo ser observadas as determinacfes da portaria PGFN 2.044/2024 e as
especificacbes detalhadas pelo BDMG no edital.

QUESTIONAMENTO 4: “Solicitamos esclarecer se, como valor maximo de R$170.000.000,00
(cento e setenta milhdes de reais), entende-se: (a) Valor global do contrato, de tal modo que o
acumulo ndo possa exceder a este montante; Ou (b) Limite maximo garantido por apolice.”

RESPOSTA: 0 acumulo ndo pode exceder ao montante segurado de R$170.000.000,00, como se
aduz do que determina o edital, Anexo I, item 1.4.2, e Anexo IV, item 3.2.

QUESTIONAMENTO 5: “Solicitamos indicar quantas apélices serdo necessarias”.

RESPOSTA: o edital sera alterado no Anexo | para o devido esclarecimento.

QUESTIONAMENTOS 6: “Existe um prazo de caréncia para pagamento de prémio, que seja
condicionado ao aceite da garantia pelo juizo? Em caso positivo, solicitamos gentilmente
indicar este prazo.”

RESPOSTA: o prémio sera pago conforme o edital, Anexo IV, clausula 7.

QUESTIONAMENTO 7: “Solicitamos confirmar se apenas 0 BDMG (CNPJ: 38.486.817/0001-94)
sera o Tomador da(s) apolice(s).”

RESPOSTA: sim, é apenas o0 BDMG, conforme o edital.
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QUESTIONAMENTO 8: “No que tange aos processos judiciais a serem garantidos, solicitamos
esclarecer se existe a possibilidade de adesdo ao parcelamento fiscal, de tal modo que seja
necessdaria a emissdo de uma nova garantia para cobertura desta modalidade”.

RESPOSTA: ndo héa previsdo de adesao a parcelamento fiscal.

Belo Horizonte, 26 de marco de 2025.

Sérgio Vieira de Souza Junior

Pregoeiro do BDMG
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